DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1987 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 02  de Fevereiro de 2026

PORTARIA 100/2026 - SMGPGD-GAB-SEC/SMGPGD/GP/PMCG

Republica a PORTARIA 77/2026 - SMGPGD-GAB-SEC, anteriormente publicada
em 26/01/2026, que dispõe sobre cessão.

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital da Prefeitura
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais,
considerando as disposições contidas na Lei Municipal n°9.680/2025;

Considerando o artigo 4° da Portaria n°167/2025, publicada no D.O dia 18 de agosto
2025;

Considerando a conveniência entre órgãos, resolve:

CEDER o servidor CLAUDIO MARCOS SALES FILHO, matrícula n°28267, ocupante
do cargo de Técnico em Radiologia, com lotação na Fundação Municipal de Saúde, para
exercer suas atividades laborativas na Fundação Municipal da Infância e da Juventude,
regularizando a cessão a partir da data de 01/04/2025.

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital da Prefeitura
Municipal de Campos dos Goytacazes, 28 de janeiro de 2026.

Wainer Teixeira de Castro

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digita

Secretaria Municipal de Fazenda

 Edital n° 005/2026 DIRCOBA

Ficam intimados os contribuintes abaixo relacionados, para no prazo de 05 (cinco) dias
corridos da publicação deste edital, a comparecerem a Secretaria Municipal de Fazenda,
localizada à Rua 13 de maio, n°. 129, Centro, desta cidade, a fi m de regularizar o pagamento
de débito inscrito em dívida ativa, sob pena de serem adotadas as providências para
protestos, bem como execução fi scal.

N°
CONTRIBUINTE INSCR. IMOB, INSCR. MUNIC, OU

CÓD. CONTR.

1 JORGE RIBEIRO DA SILVA 0000128288

2 CLAILMA DA SILVEIRA RANGEL 0000075003

3 CELINE PEREIRA 0000045349

4 FRANCISCO DE OLIVEIRA TERRA 0000045308

5 IMOBILIARIA GUARUS LTDA 0000005379

6 ESPÓLIOS DE ROBERTO DOS SANTOS 0000123771

7 CARLITO RODRIGUES BARRETO 0000123774

8 MANOEL JOSE GIRO FAISCA 0000075702

9 ADM. FLUM. DE IMOVEIS 0000101790

10 IGREJA EM ITAPERUNA 0000101996

11 PEDRO DE SOUZA MOTHE 0000055135

12 ESPOLIO DE JOSÉ GONÇALVES FERRAZ 0000006757

13 WILSON BARBOSA RIOS 0000131740

14 FLAVIO AUGUSTO BRAZ GOMES 0000020639

15 ESPOLIO DE JOSÉ CARLOS ALVES 0000043701

16 ASSEMBLEIA DE DEUS 0000064978

17 ESPOLIO DE ANGELO RIBEIRO GOMES E OUTRO 0000058561

18 LUIZ TAVARES GOMES 0000239237

19 FRANCISCO DE SOUZA MARTINS 0000031428

20 ALLESSANDRA DA SILVA TERRA E OUTROS 0000000716

21 ESPÓLIO DE JOSÉ PAZ BARRETO 0000016507

22 JOSÉ DE SOUZA TAVARES 0000239065

23 JOÃO CARLOS GUIMARAES MACHADO 0000047642

24 ALAIR NOGUEIRA DE SOUZA 0000048539

25 SOC REC FELISMINDA MINHA NEGRA 0000002094

26 WALDYRA TAVARES DA DONSECA E OUTRAS 0000055574

27 MARIA DE FATIMA S. DOS SANTOS E O 0000032343

28 ANA MARIA CHAGAS NOGUEIRA 0000047739

29 ESPOLIO DE WALTER CABRAL MACIEL 0000035903

30 DIRCEU DE SOUZA CORDEIRO 0000123368

31 MONICA FERREIRA LIMA E OUTRO 0000091359

32 JOSIVAN RIBEIRO PEREIRA 0000052858

33 AMARO DA SILVA GAMA 0000058079

34 ANTONIO DE SOUZA GOMES 0000124459

35 AMAILTO SOARES BARROSO 0000136716

36 ESPÓLIO DE ILIEZER DE LIMA 0000150571

37 KARLA PINTO SILVA E OUTRA 0000150592

38 ELIVELTON BARRETO PEREIRA 0000157046

39 ESPÓLIO DE MERY FERNANDES 0000027968

40 VILSON LIMA PESTANA 0000026846

41 ALVARO DUARTE BARCELOS E OUTROS 0000039456

42 CARLOS ALBERTO QUIRINO BARRETO 0000016358

43 MARCELA MACHADO CONCEIÇÃO 0000026696

44 SEBASTIÃO CREMILDO PESSANHA 0000067503

45 MARIA LUIZA G. DE SOUZA 0000138030

46 MOACIR SOARES 0000129900

47 BEATRIZ SIMOES AGUIAR E OUTRO 0000099191

48 JOÃO RANGEL BATISTA 0000055197

49 AQUINO JOSÉ PINTO DE LIMA 0000055171

50 ESPÓLIO DE JOAQUIM SANTANA DE OLIVEIRA 0000053678

51 ESPÓLIO DE ELESIANO MOURA DE SOUZA 0000014114

52 ANTONIO GERALDO DA S. V. E OUTRO 0000101308

53 DENIS MANHAES BASTOS 0000030078

54 LEONARDO NASCIMENTO SILVA 0000051713

55 PIERRE WILLIAN RANGEL ABREU AREAS 0000006470

56 ROGIL TRANSPORTES RODOVIARIO LTDA 0000021451

57 MARIA DAS GRAÇAS JAPHET LOPES 0000026526

58 ALIETE VIANNA LOPES E S/M 0000055981

59 ESPÓLIO DE JOSE MARIA SIQUEIRA 0000004489

60 SIMONE REGINA GOMES DA SILVA 0000138352

61 M ABREU IMOBILIARIA LTDA 0000159696

62 ESPÓLIO DE TELIO MAXIMO DE AZEVEDO 0000125416

63 ENGEMAN MANHAES ENG. E INCORP. LTDA 0000138185

64 M ABREU IMOBILIARIA LTDA 0000155352

65 ESPÓLIO DE FRANCISCO DO ESPIRITO 0000045649

66
ESPÓLIO DE ROSANA ANDREA SANPAIO ALMEIDA
E OUTRA

0000136438

67 M ABREU IMOB 0000126245

68 ESPOLIO DE LUMA VAZ SOARES 0000071914

69 ESPÓLIO DE PAULO ROCHA BORBA 0000159309

70 VALDINEA AGNELO PESSANHA 0000168794

71 JORGE EDUARDO CHAGAS 0000165972

72 ABREU IMOBILIARIA LTDA 0000112323

73 MARIA MARTA DE OLIVEIRA 0000000547

74 JORGE ROSARIO SILVANO 0000159412

75 ESPÓLIO DE AMARO PESSANHA FILHO 0000143911

76 LUCICLEIA DA SILVA PAULA BITENCURT 0000007299

77 ESPÓLIO DE ALCEBIADES CORREA DE ANDRADE 0000007353

78 ESPÓLIO DE MARIA HELENA SOUZA SANTOS 0000010543

79 ASSOCIAÇÃO DA IGREJA METODISTA 0000059220

80 CARMEN LUCIA NOGUEIRA PESSANHA 0000048364

81 ANTONIO BATISTA COSTA JUNIOR 0000024344

82 ESPÓLIO DE CELSO DA SILVA RANGEL 0000018343

83 MAURICIO DA SILVA MONTEIRO JUNIOR 0000026246

84 RONALDO UEBE MANSUR 0000018073

85 JACQUELINE SILVA DA COSTA 0000015772

86 ALZIRA BERNARDINA DE SOUZA 0000001178

87 ESPOLIO DE OSEAS PEREIRA DE OLIVEIRA 0000001962

88 WALDIR RIBEIRO DE ABREU 0000088745

89 ALCINO MELO 0000070333

90 ESPOLIO DE MANOEL E RIBEIRO 0000032614

91 ESPÓLIO DE HERVAL NOGUEIRA 0000002490

92 IMOBILIARIA INDEPENDENCIA LTDA 0000007737

93 ORLANDO CUNHA NUNES E S MULHER 0000014755

94 ESPÓLIO DE REINALDO VIANA 0000019896

95 JORGE BATISTA 0000124126

96 JOSÉ MARIA DE SOUSA 0000007725

97 MARIA APARECIDA FARIA DA PENHA 0000007726

98 MARCOS RODRIGUES LEAL 0000110113

99 ESPÓLIO DE ALAIDE CAMPOS DA ROCHA 0000110213

100 MARCOS ANTONIO DA SILVA 0000134353

Carlos Roberto dos Santos Junior

Secretário Municipal de Fazenda

 Edital n° 006/2026 DIRCOBA

Ficam intimados os contribuintes abaixo relacionados, para no prazo de 05 (cinco) dias
corridos da publicação deste edital, a comparecerem a Secretaria Municipal de Fazenda,
localizada à Rua 13 de maio, n°. 129, Centro, desta cidade, a fi m de regularizar o pagamento
de débito inscrito em dívida ativa, sob pena de serem adotadas as providências para
protestos, bem como execução fi scal.

N°
CONTRIBUINTE INSCR. IMOB, INSCR. MUNIC, OU

CÓD. CONTR.

1 A. P. GIMENES E CIA LTDA 0000098580

2 A. P. GIMENES E CIA LTDA 0000098694

3 ABREU IMOBILIARIA LTDA 0000109062

4 ALBERTO MOTA BARRETO 0000049897

5 ALCIMAR PEREIRA ALVES E OUTRO 0000116245

6 ALEDILSON DA SILVA PEREIRA 0000137153

7 ALESSANDRO VIEIRA ALVES 0000152875

8 AMARO PEREIRA GOMES 0000097024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1987 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 02  de Fevereiro de 2026

9 AMARO SILVA DE ASSIS 0000059824

10 ANA LUCIA CAETANO DE SOUZA E OUTRA 0000153231

11 ANDRE LUIZ BARRETO DE CARVALHO 0000072073

12 ANITA FERREIRA DE SOUZA 0000064424

13
ASSOCIAÇÃO DA UNIÃO ESTE BRASILEIRA DOS
ADVENTISTAS DO SETIMO

0000003894

14 BENEDITO RIBEIRO DOS SANTOS 0000009831

15 CARLOS ROBERTO PESSANHA DA SILVA 0000053609

16 CAROLINE FARIA RICARDO 0000171053

17 CEHAB 0000099912

18 CEHAB 0000099839

19 CEHAB 0000099810

20 CEIL CAETA EMP IMOB LTDA 0000121709

21 CEIL CAETA EMP IMOB LTDA 0000121732

22 CLAUDIANA APARECIDA DE F. RODRIGUES 0000159322

23 DERMEVAL LOPES PESSANHA 0000048290

24 EDSON CORREA MANSUR 0000001999

25 ELIETE TAVARES LISBOA E OUTROS 0000053424

26
EMISA – EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS E
CONSTRUÇÕES LTDA

0000161648

27 ERONICIA MARIA DA PENHA 0000002429

28 ERVAL ALVARENGA FILHO 0000133998

29 ESPÓLIO DE ADHEMARDO CORREA DE SIQUEIRA 0000016450

30 ESPÓLIO DE ALICE MARIA DE SOUZA SALDANHA 0000063665

31
ESPÓLIO DE ANTONIO CLAUDIO FREITAS
CARVALHO

0000106804

32 ESPÓLIO DE EVERALDO RIBEIRO DE OLIVEIRA 0000150971

33
ESPÓLIO DE FIDELIS SIMARINGA DE SOUZA
GOMES

0000039864

34 ESPÓLIO DE FIRMINO DA SILVA SALDANHA 0000063596

35 ESPÓLIO DE HEITOR DOS SANTOS 0000007059

36 ESPÓLIO DE IRINEA DE SOUZA FREITAS 0000064158

37 ESPÓLIO DE IZA GOMES DE AZEVEDO 0000150936

38 ESPÓLIO DE JACIRA FELIX TRINDADE 0000016045

39 ESPOLIO DE JOEL SOARES 0000027670

40 ESPÓLIO DE JORGE DA CONCEÇÃO CONSTANTINO 0000099717

41 ESPÓLIO DE JOSE CARVALHO 0000055326

42 ESPÓLIO DE JOSÉ NICOLAU PEIXOTO 0000158388

43
ESPÓLIO DE LUCINEA GONÇALVES ALMEIDA
MATOS

0000048243

44 ESPÓLIO DE LUIS CARLOS MENDES 0000155897

45 ESPÓLIO DE LUIZ MARCELO HENRIQUE SALES 0000012669

46 ESPÓLIO DE MARIA CANDIDA PEREIRA RANGEL 0000074647

47 ESPÓLIO DE SARA BRAGA GONÇALVES E S/M 0000056208

48 ESPÓLIO DE TANIA MARIA COELHO 0000157439

49 FABIO SATIRO GOUVEA FILHO 0000122662

50 IGREJA ASSEMBLEIA DE DEUS EM GUARUS 0000059543

51 IMOB. INDEPENDENCIA LTDA 0000018588

52 IMOBILIARIA CIDADE JARDIM LTDA 0000049911

53 IMOBILIARIA INDEPENDENCIA LTDA 0000141899

54 IMOBILIARIA VIEIRA LTDA 0000055130

55 INACIA PESSANHA CARDOSO 0000107360

56 JAIR RANGEL VELASCO 0000162251

57 JOÃO MARINHO VIDAL 0000023960

58 JOAQUIM CURTINHAS DA SILVA NETO 0000027276

59 JOAQUIM MANOEL CASSIANO NETO 0000163202

60 JOCI RODRIGUES SIQUEIRA 0000160473

61 JORGE ROSARIO SILVANO 0000159439

62 JOSE ARANTES AREAS 0000069981

63 JOSÉ LUIZ GRACIOSA MACHADO 0000142549

64 JOSÉ MIGUEL DE SOUZA CANDIANO 0000019273

65 JOSÉ NEI DE ANDRADE MAIA 0000143337

66 JOSÉ PEREIRA RANGEL E S/M 0000063598

67 JOSIMARY DE OLIVEIRA GOMES DE ANDRADE 0000000782

68 LEILA VANIA MOTA GENARIO 0000233785

69
LIGA ESPIRITA DE CAMPOS MAN T HOSP ABRIGO
JOÃO VIANA

0000012001

70 LUZIA GOMES MOREIRA 0000158671

71 M ABREU IMOB 0000126268

72 M ABREU IMOBILIARIA LTDA 0000155119

73 MARCOS ALCIDES SOUZA DA SILVA e S/M 0000013913

74 MARILU DE AZEVEDO 0000053300

75 MAURICIO FERREIRA MAGRO 0000153276

76 MAXMILIANO FREIRE NUNES 0000151801

77 NICE VIGNERON SOARES 0000042048

78 NOVO FAROL CORRETORES ASSOCIADOS LTDA 0000110245

79 PAULO DE RENATO SOUZA ARAUJO 0000102602

80 PAULO ROBERTO BORGES DA SILVA 0000019662

81 PAULO ROBERTO PEREIRA BARRETO 0000048199

82 PLACON 0000153765

83
RAPHAEL MARTINS EMP. IMOBI. E SERV. TEC.
LTDA

0000092968

84 RICARDO FARIA MOSA 0000021890

85 RIO NORTE-EMOREENDIMENTOS IMOB. LT 0000095753

86 RITA DE CASSIA DIAS SILVA 0000157186

87 ROGERIA CORREA DA SILVA 0000158668

88 ROGERIO MACHADO DAS NEVES 0000108886

89 RUY DE SOUZA SALDANHA 0000061651

90 SEVERINA MARIA DOS SANTOS 0000006631

91
SICA – SOCIEDADE IMOBILIARIA COM E
ADMINISTRADORA LTDA

0000019519

92 SIRLEY CARLOS DE SOUZA 0000141343

93 SONIA FERNANDES ARAUJO 0000005659

94 SUELY NOGUEIRA TAVARES RAMOS 0000122165

95 TIAGO SANTOS CARDOSO 0000163835

96 UILES GOMES FERNANDES 0000124495

97 VANETE AZEVEDO DA SILVA 0000042752

98 VICTOR CHOCOLATES E DOCES LTDA 0000016581

99 VILMAR RANGEL DE ALVARENGA 0000007638

100 WELLINGTON PAES MATA 0000122585

Carlos Roberto dos Santos Júnior

Secretário Municipal de Fazenda

Secretaria Municipal de Saúde

EXTRATO DO VIGÉSIMO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº. 001C/2024

Chamamento Público nº 001/2024

VIGÉSIMO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001C/2024, QUE
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, POR MEIO
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, E A
SOCIEDADE PORTUGUESA DE BENEFICÊNCIA DE CAMPOS, PARA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE PARA ATENDIMENTO AMBULATORIAL E
HOSPITALAR DE  URGÊNCIA/EMERGÊNCIA, DIAGNÓSTICO E TRATAMENTO E PARA
INTERNAÇÕES HOSPITALARES AOS USUÁRIOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
- SUS, AUTORIZADO ATRAVÉS DO PROCESSO SMS, EDITAL DO CHAMAMENTO
PÚBLICO Nº 001/2024, NA MODALIDADE DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO.

DAS PARTES: Município de Campos dos Goytacazes, por meio da Secretaria Municipal
de Saúde e a SOCIEDADE PORTUGUESA DE BENEFICÊNCIA DE CAMPOS - CNES nº
2287250 e CNPJ nº 28.961.084/0001-49.

DO OBJETO
PARÁGRAFO PRIMEIRO - O presente Termo Aditivo tem por objeto, o acréscimo

temporário ao teto fi nanceiro do Contrato Administrativo nº 001C/2024, como forma de apoio
fi nanceiro ao prestador de serviço contratualizado com o Município, que atenda no mínimo 60%
(sessenta por cento) de seus pacientes pelo Sistema Único de Saúde - SUS, nos termos do
Título IX-A da Portaria de Consolidação nº 6, de 28 de setembro de 2017, Lei Municipal nº
9.385, de 27 de setembro de 2023 e Portaria GM/MS nº 9.624, de 22 de dezembro de 2025.

DO VALOR
PARÁGRAFO PRIMEIRO - O valor total a que se refere o presente Termo Aditivo é de

R$ 417.895,86 (quatrocentos e dezessete mil, oitocentos e noventa e cinco reais e
oitenta e seis centavos), e deverá ser repassado, conforme especifi cado abaixo:

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

PORTARIA GM/MS Nº 9.624/2025 e Lei Municipal nº 9.385/2023.

LEGISLAÇÃO PERÍODO CONSIDERADO
PARA REPASSE VALOR DO REPASSE

PORTARIA GM/MS Nº
9.624/2025 Dezembro/2025 R$ 417.895,86

VALOR TOTAL A SER REPASSADO* R$ 417.895,86

*O valor acima mencionado instituído pelo Título IX-A da Portaria de Consolidação
GM/MS nº 6, de 28 de setembro de 2017, observou os critérios constantes no art.
1120-C da referida Portaria de Consolidação.

DA VIGÊNCIA E EXECUÇÃO
PARÁGRAFO ÚNICO - O presente Termo Aditivo, refere-se ao repasse da assistência

fi nanceira complementar da União destinada ao cumprimento do piso salarial nacional
de enfermeiros, técnicos e auxiliares de enfermagem e parteiras, relativo à competência:
dezembro/2025.

Campos dos Goytacazes, 12 de janeiro de 2026.

PAULO ROBERTO HIRANO
Secretário Municipal de Saúde
Campos dos Goytacazes/RJ

PUBLICADO POR OMISSÃO